

PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 81143

CENA PRENUMERACY:

Miesięcznie 3 mk., 50, na prowincji 3 mk. 55.

Cena numeru pojedynczego 3 mk.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wiecz. Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 po poł. codziennie.

Rekopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 3 mk., w tekście 2 mk. 900, po tekście reklamy 4.50, nekrologi 3 mk., zwyżkasz 8.75 i za wiersz patłowy jednolitej.

Opłata drobna 60 L za wyraz, dla poszukujących pracy 55. Ogłoszenia nadesłane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

Miejski Teatr Polski
Dzielnia 18.

pod dyktando Al. Zelwerowicza.

Niedziela 24 o g. 12 w poł IV poranek dramat.

„Modernizm w Teatrze“

Prelegent—Józef Kotarbiński.

Niedziela 24 b. m. o g. 8 po poł. po cenach popularnych

„Papierowy kochanek“

(w III obsad.) 3 akt. z prologiem J. Szanławskiego.

Niedziela 24 b. m. o g. 8 wiecz.

„Hedda Gabler“

sztuka w 4 aktach H. Ibsena.

Poszukuje się

OD ZARAZ

pracowników i pracowni do oddania do szycia spodni, jak również mogą się zgłosić kobiety umiejące szyć białinę, zgłosz się:

H. Błaner, Piotrkowska 38.

Od Administracji.

Prosimy Szanownych Prenumeratorów „Pracy“ o niezwłoczne uregulowanie prenumeraty za miesiąc październik bowiem wszystkim zalegającym bezwarunkowo przetrwaliśmy wysyłanie pisma. Zaznaczamy, że inkasentów nie wysyłamy i prenumeratę należy opłacać wprost w administracji pisma.

Dla prenumeratorów za miesięcznych ostateczny termin uregulowania należności oznacza się na dzień 31 b. m. Wszystkim, którzy w październiku zaległości nie nadali, w listopadzie pisma wysłać nie będziemy.

Jednocześnie zaznaczamy, że wszelkie należności pieniężne, nadsyłane pocztą dla naszego pisma, należy adresować jak następuje:

Paweł Urbaniak,

Łódź, Przejazd № 8, „Praca“

Podanie nazwiska jest bezwarunkowo konieczne.

Konwencji polsko-gdańskiej nie podpisano.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 23 X. Potwierdza się wiadomość, że delegacja polska odmówiła podpisu konwencji pomiędzy polską a miastem Gdańskiem, przyczem projekt konwencji, który miał być podpisany w sobotę był zgodny z projektem Rady Ambasadorów.

W nocy do Rady Ambasadorów delegacja polska motywuje odmowę podpisu tem, że projekt konwencji byłby zupełnie sprzeczny z interesami Polski i stwarzałby powód do nieustannych konfliktów pomiędzy Polską a wolnym miastem Gdańskiem. Delegacja polska w nocy swej proponuje zbadanie na nowo projektu konwencji i uwzglę-

dnienia żądań zawartych w projekcie polskim.

Wynurzenia postą Jana Dąbskiego.

WARSZAWA, 23 października. (PAT) Syndykat dziennikarzy warszawskich podejmował dziś swego prezesa postą Jana Dąbskiego ucztą, urządzoną z okazji pomysłnego zakończenia pod jego przewodnictwem rokowań o preliminarjach pokojowych i rozejmu.

Dzieląc się wrażeniami, jakich doznał, zaznaczył pan wiceminister Dąbski, że delegacja polska, jadąc jeszcze do Mińska, ani na chwilę nie wątpiła w zwycięstwo słusznej sprawy. Gdy nastąpił świątce zwycięstwa żołnierza polskiego, w przeciwnym obozie zrozumiano, że możliwy jest tylko pokój oparty na uznaniu słusznych praw obu stron. Poniesiemy ciężkie ofiary, byleby doprowadzić do pokoju, zawierającego jaknajmniej niebezpieczeństw na przyszłość.

Litwa a Liga Narodów.

LONDYN 23 października. (PAT) Havas. Tutejszy chargé de affaires litewski zwrócił się do Ligi Narodów z protestem przeciw okupacji Wilna oraz żądaniem zastosowania w danym razie odpowiednich paragrafów traktatu o Lidze Narodów. Równocześnie prosi o definitywne przyjęcie Litwy na członka Ligi Narodów.

Gdań. Żeligowski a Łotwa i Litwa.

LIBAWA 23 października. (PAT) Radjo. W związku z posuwaniem się wojsk gen. Żeligowskiego wzdłuż linii kolejowej łączącej Wilno z Łotwą, armia łotewska otrzymała na wszelki wypadek jeszcze dnia 12 października rozkaz zajęcia stanowiska nad tą linią aż do etnograficznej granicy łotewsko-litewskiej z powodu tego, że nie jest znany jeszcze cel operacji gen. Żeligowskiego.

Równocześnie głównodowodzący Baidys udał się do Szewli, aby pertraktować z głównym dowódcą litewskim w celu zapobieżenia nieporozumieniom. Oba rządy zgodne są, aby sprawę ustalenia granicy łotewsko-litewskiej pozostawić decyzji komisji z Anglikiem, jako superarbitrem na czele. Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało zawiadomienie, że rząd angielski wyznaczył profesora Simpsona jako superarbitra.

Sowiety przyznają się do porażki w Rydze.

WARSZAWA, 23 października. Depesza iskrowa z Moskwy donosi: Na ostatniej konferencji przewodniczący sowieców wygłosił wielką mowę, dotyczącą obecnej sytuacji w Rosji sowieckiej. Oświadczył on, że umowa tyska z Polską jest dla Rosji znacznie mniej korzystną, aniżeli ta, którą sowieci zaproponowały przed rozpoczęciem ofensywy na Warszawę.

W Anglii.

Sytuacja strajkowa w Anglii.

LONDYN, 23 października. (PAT) Havas. Związek kolejarzy powziął decyzję, że o ile rokowania pomiędzy górnikami, a rządem nie zostaną wznowione przed 23 bm., strajk kolejowy rozpocznie się w niedzielę o północy.

LONDYN, 23 października. (PAT) Havas. W Izbie gmin Lloyd George odpowiadając na interpelację Handersona w sprawie zwolnienia konferencji pomiędzy górnikami a przedsiębiorcami wskazał na to, że zbyt pośpieszenie powzięte uchwały kolejarzy, dla poparcia górników, nie ułatwiają rokowań, nie traci jednakże nadziei, że rokowania będą w krótkim czasie wznowione. Odpowiadając Lloyd Georgeowi Thomas oświadczył, że sytuacja doszła do takiego napięcia, że niema już ani chwili do stracenia. Każdy dzień każda godzina strajku powiększają konflikt.

LONDYN, 23 październ. (PAT) Havas. Omawiając sprawę strajków w Anglii „Times“ nazywa sytuację ponurą. Spółdziałanie górników i kolejarzy doprowadzić może do zburzenia całego gmachu budowanego przez pół wieku z takim trudem przez syndykaty trade-unionistów dla klasy robotniczej.

LONDYN, 22 października. (PAT) — Havas. — Rząd czyni wszelkie możliwe usiłowania, aby wynaleźć grunt dla pojednania obu walczących stron. Główną prze-

szkodą zdaje się być żądanie właścicieli kopalń i rządu dalszego powiększenia produkcji kopalń.

KRAKOW, 23 października. Depesze, nadchodzące z Londynu, świadczą, iż położenie, wytworzone strajkiem górników, jeszcze nie wyszło ze swego najostrejszego kryzysu. Przedewszystkiem wskutek strajku dalsze tysiące robotników przemysłowych musiały zawiesić pracę. Dzienniki angielskie zapowiadają, że ogólna liczba robotników niepracujących osiągnie pod koniec tygodnia cyfry 2 miliony.

W portach południowych zauważyć się daje dalszy zastój. Także w zachodniej części Szkocji położenie jest niepokojące. Komunikacja parowcowa pomiędzy Sherrburgiem a Southamptonem została wstrzymana.

„Telegraf“ donosi z Londynu, że skutki strajku górników dają się już bardzo dotkliwie odczuwać. W Szkocji stoją wszystkie fabryki żelazne, 80,000 robotników metalowców pozostało w Durham bez pracy. — W Yorkshire zaczęto już gasić ogień w wielkich piecach. W Stafford 20 tysięcy metalowców pozostało bez pracy.

„Manchester Guardian“ donosi, że w okręgach górniczych Walii doszło znów do wielkich rozruchów. Strajkujący górnicy wystąpili w sposób rewolucyjny, tak, iż policja i wojsko było zmuszone użyć przeciw demonstrantom broń.

Rozegrała się regularna bitwa przy pomocy broni palnej. Są zabici i ranni.

Kategoryczne żądanie.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 23 X. Korespondent „Pracy“ dowiaduje się, że prezes komisji do spraw granicznych polsko-niemieckich gen. Dupont, prosto z mostu przesłał do delegacji niemieckiej notę, w której żąda aby do dnia 31 października prawy brzeg Wisły został ewakuowany przez władze niemieckie.

Odraczenie konstytuandy gdańskiej.

GDANSK, 23 października. Z rozporządzenia zarządu koalicyjnego odraczono dzisiaj bezterminowo konstytuandy gdańską. Posiedzenie konstytuandy było bardzo krótkie. Przewodniczący odczytał pismo pułkownika Struga, następcy komisarza ententy odraczające konstytuandy i oświadczył, że następane posiedzenie zwolane zostanie w porozumieniu z komisarzem ententy. Pismo spowodowało ostre protesty ze strony lewicy. Poseł Mau imieniem niezawisłych socjalistów oświadczył, że odraczenie konstytuandy jest bezprawne. Zdaniem jego odraczenie spowodowały partie prawicy, które porozu-

miwały się z pułkownikiem Strugiem, aby przerwać obrady i nie dopuścić do zatwierdzenia niemitych dla siebie spraw. Imieniem Klubu polskiego przeciw odroczeniu zaprotestował poseł Panicki.

Trybunał Ligi narodów.

BRUKSELA, 22 października. (PAT) Havas. — Rada Ligi narodów obradowała na ostatnim posiedzeniu, między innymi, nad sprawą organizacji i działalności stałego trybunału międzynarodowego.

Ratyfikacja traktatu ryskiego przez Ukrainę.

CHARKOW, 23 października. (PAT) Radjo. Dnia 20 października została tu otwarta druga sesja Centralnego Komitetu ukraińskiego. Pierwszą sprawą porządku dziennego była dyskusja nad ratyfikacją rozejmu i preliminarjów pokojowych zawartych z Polską w Rydze dnia 12 października. Traktat przyjęło jednogłośnie.

W Rumunii wybuchł strajk generalny.

CZERNIOWCE 23 października. (wł). W całym państwie rumuńskim wybuchł strajk generalny na tle ekonomicznym. Zamierzony przyjazd króla rumuńskiego do Czerniowiec musiał z tego powodu być lec zwłoca.

Otwórz wrota szczęściu własnemu!
Jeśli uśmiechnie ci się ono
w którąś sobotę
w ciągu lat dwudziestu
zostaniesz milionerem
trzeba jedynie
abyś co rychlej
nabył za gotówkę obligację
4% Państwowej Pożyczki Premjowej.

Podstawowe wady obecnego ustroju społecznego i jego przekształcenie.

II.

Nowy stan trzeci, średni i drobni kapitaliści, wreszcie chłopcy — są to żywioły, stojące poza wspomnianymi wyżej warunkami społecznymi. Stanowią one poważną siłę.

Dawniej socjaliści sądzili, że dyktatura proletariatu będzie dyktaturą większości nad mniejszością, choćby w formie rządów większości parlamentarnej. Obecnie przekonali się, że tego niema i dlatego mówią już o dyktaturze chłopów i robotników, o ile gdzie istnieje, albo istnieje będzie — może być tylko zjawiskiem chwilowym dla osiągnięcia chwilowych celów; nie może jednak przeprowadzić całkowitego przeobrażenia obecnego ustroju na socjalistyczny dla tej prostej przyczyny, że interesy włoścjan i robotników są często sprzeczne i że zamożne włoścjanstwo sprzeciwiać się będzie zaprowadzeniu socjalistycznego ustroju.

Bolszewizm rosyjski, który jest karykaturą socjalizmu, musiał zrezygnować z wprowadzenia komunizmu na wsi, a i w miastach także musiał w wielu razach cofnąć się przed wykonaniem własnego programu.

Ale i socjalizm przedbolszewicki, reprezentowany przez II Międzynarodówkę nie będzie mógł przez dyktaturę chłopsko-robotniczą wprowadzić najpierw kolektywizmu, a później komunizmu.

Nie będzie mógł dlatego, że nie da się urzeczywistnić z powodu rozbieżności interesów chłopskich i robotniczych, jak również i ze względu na techniczno-gospodarczych. Mam tu na myśli kolektywizm w czystej formie, t. z. pojmowany jako całkowite uspołecznienie wszystkich narzędzi pracy i usług osobistych wszystkich kategorii.

Dyktatura chłopsko-robotnicza tu i owdzie może powstać jako ognik chwilowego układu sił, ale na czas krótki. Bolszewizm jest tylko jej karykaturą, a i on upadnie wkrótce.

Zwrócić tu należy uwagę na jedną jeszcze okoliczność bardzo ważną natury techniczno-gospodarczej, która wpłynąć może zasadni-

czo na zmianę stosunków gospodarczych. Mam tu na myśli wyzyskanie energii elektrycznej i szerokie jej zastosowanie do przemysłu i rzemiosła.

Istotnie, w miarę wzrostu techniki i umiejętności wyzyskiwania siły spadku wód, można siłę tę użytkować dla wytwarzania większej ilości energii elektrycznej, która stosunkowo za opłatą niezbyt znaczną może być oddawana do dyspozycji średnim i małym przedsiębiorstwom, a nawet osobom pojedynczym do użytku. Robi się to już obecnie. Oczywiście musi to wpłynąć na decentralizację przemysłu, na zwiększenie odporności rzemiosł wobec przemysłu wielkiego, na powstanie nowych drobnych i średnich form wytwarzania.

Naturalnie nie należy zjawiska tego przeceniać i sądzić, jak to robią niektórzy naprz. anarchiści, że w przyszłości każdy omal człowiek albo każda rodzina, lub nieliczna względnie grupa ludzka — będzie sama sobie wystarczała, skutkiem „upadku” wielkiej produkcji, że dlatego konieczność przymusowej organizacji w rodzaju państwa zniknie.

Nie, decentralizacja przemysłu skutkiem wyzyskania energii elektrycznej, nie usunie bynajmniej wielkiej produkcji w całości, gdyż pewne jej kategorie z natury rzeczy będą musiały być skoncentrowane, ale wzmocni stanowisko drobnej i średniej produkcji w różnych dziedzinach i uniemożliwi całkowity kolektywizm, a tym bardziej komunizm.

Częściowe, a nawet znaczne uspołecznienie przeprowadzone w tej czy innej formie jest potrzebne, możliwe, a nawet konieczne. Społeczeństwo przyszłości będzie jednak odznaczało się większą różnorodnością. Chodzi teraz o to, aby rozpatrzyć, jak dojść do tego nowego, wyższego ustroju społecznego i jak będzie on się przedstawiał w rybach najogólniejszych.

Rozważania te mają obecnie doniosłość nie tylko teoretyczną, lecz i praktyczną, od nich bowiem zależy musi polityka rozumna proletariatu.

Józef Hornowski.

Senatorska radość.

Niezwykłą radość z uchwalenia Senatu objawia „Kurjer Łódzki”. Trudno się temu dziwić, gdyż inaczej pismo to przestałoby być sobą, przestałoby być organem tych, którzy uważają

się za jedynie powołanych do sterowania nawa państwa, do rządzenia, ludzi urodzonych do foteli senatorskich, a którzy osiągnąć to spodziewają się tylko drogą mianowania. Przez demokratyczne wybory dostają się do rządu — zdaniem „Kurjera” — tylko gardłacze, z pominięciem ludzi istotnie zasłużonych i odpowiedzialnych.

Okolo redakcji „Kurjera” uwija się wcale pokaźna liczba takich „wiel-

kich i jedynie godnych”. Gdyby nie było Senatu — pozostaliby niezawodnie na zawsze w cieniu, w najlepszym razie byłiby tylko prezesami stworzonych przez się komitetów... Dziś mają widoki kariery... Małą cel życia... Budzić się będą z błogim marzeniem... purpurowej godności senatorskiej... Ci ludzie odzyskali nagle chęć życia, zapłonęli nagle żądzą służenia „usenatowanej” Ojczyźnie. Rytm radości, przenikający całą ich istotę, udzielił się też i ich organowi, który w dytyrambach na cześć Senatu mówi więcej, niżby chciał powiedzieć.

Wszystkie stronnictwa wypowiadające się przeciw Senatowi — to zdaniem „Kurjera” wsteczniczy. Z tego należałoby wysnuć, że kto nie chce być wsteczniczem, kto chce być postępowcem, demokratą, radykałem ten powinien domagać się Senatu. A ponieważ ks. Lutowski najgłośniej go się w Sejmie domagał z tego prosty wniosek, że największym postępowcem jest w Sejmie ks. Lutowski. Zaiste, Polska cała nie wiedziała o tem, sam zapewne ks. Lutowski tego nie wiedział... Wielkie to odkrycie zawdzięczamy „Kurjerowi”. Sejm jednoizbowy — zdaniem „Kurjera” jest zły — bo w nim rządy dostają się „w ręce mało uświadomionych”. Przy Senacie więc niebezpieczeństwo będzie usunięte. Widocznie chyba tylko dlatego, że rządy te będą spoczywały w rękach Senatu.

W tym wypadku „senatorzy” z „Kurjera” wyprzedzają rzeczywistość i własne najgorętsze pragnienia podają za fakt... Bo wszak Senat ma być tylko izbą kontrolującą, gdzie ta więc może być mowa, że rządy dostaną się w odpowiedniejsze ręce dygnitarzy z mianowania, a nie z nienawistnych demokratycznych wyborów.

Cała akcja, jaką wykazała t. zw. lewica przeciw Senatowi — jest zdaniem „Kurjera” tylko walką o wpływy i władzę. Mój Boże! przysłówie dobrze powiada, że głodnemu chleb na myśl i że wszystko on umuje przez pryzmat własnego głodu... władzy...

My jako pismo demokratyczne nie mamy powodu do radości, jako chrześcijanie jednak cieszymy się radością swych bliźnich i dlatego naszym „Senatorskim” kolegom z „Kurjera” — składamy życzenia, by spełniły im się ich purpurowe senatorskie sny!

Stosunek Polaków do Niemców w Polsce a stosunek Niemców do Polaków w Niemczech.

Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu niemiecki pos. Spieckerman skarżył się na rzekomy ucisk Niemców w Polsce. Wystarczy jednak porównać los braci naszych, którzy żyją pod rządami niemieckimi z położeniem Niemców w Polsce — aby sobie wyrobić przekonanie o bezpodstawności „skarg” Spieckermana. Jako odpowiedź na te skargi przytaczamy artykuł z „Prawdy” poznańskiej z dn. 22 października.

Przewrót spowodowany wojną światową zostawił całe masy Niemców w granicach państwa polskiego. Zostało również bardzo dużo Polaków w Niemczech, wszelako różnica pomiędzy Niemcami w Polsce a Polakami w Niemczech jest olbrzymia.

Wychodźstwo polskie składa się przeważnie z robotników — to znaczy z ludzi, którzy czy to w kopalniach, w fabrykach, czy w hutach niemieckich, wykonują najtrudniejsze i najmniejbezpieczniejsze roboty. Przy tem, wedle orzeczenia pracodawców Niemców, Polak odznacza się sumiennnością i pracowitością.

Przebywają w Polsce głównie ludzie bogaci, finansisci, fabrykanci i obszarnicy niemieccy, wśród nich głośni hakatyści jak Tiedemann i inni.

Różnica tedy jest wielka. Tam w Niemczech siedzą nasi bogaci Niemców swą ciężką pracą, tu zaś siedzą bogaci Niemcy, których tu nawet robotnik polski swą pracą bogaci.

I rzecz szczególna, ci sami Niemcy, którzy wobec polityki niemieckiej „ausrotten” stosowanej wobec Polaków, nie znaleźli nigdy słowa protestu, ci sami Niemcy chcą, aby ich Polacy traktowali jako typ wyższości.

Tymczasem Polacy zapomnieli szybko krzywd im wyrządzonych przez Niemców, czego dowodem, że podczas napałów niemieckich na braci Górnolązańców i na wychodźców w Westfalii ani razu nie dokonano żadnej represji na Niemców w Polsce.

Dowodów na naszą tolerancję wobec tego nie brak.

Ale Niemcom to nie starczy, oni mają pretensję nawet do przywilejów. Tego jednakże było już za dużo.

Wobec tego, aby pohańwać zapędy niemieckie warto bodaj podać do wiadomości ogółu, jak oni traktują naszych braci w Niemczech.

Pisma niemieckie uprawiają stale agitację szowinistyczną i tak jak „Allenstein Zeitung” wprost nawołują do gwałtów przeciw Polakom. Z powodu ukarania kilku Niemców, którzy się dopuścili zdrady, na rzecz wkraczających do Działdowa bolszewików, pisma niemieckie żądają represji na Polaków pisząc: Auge um Auge — Zahn um Zahn — oko za oko — ząb za ząb.

Ale prasa szowinistyczna, to jeszcze nie.

Mamy bowiem dowody, że prywatni Niemcy różnemi odezwaniami, zebraniem i ferajnami szczerzą przeciw Polakom. W Duisburgu np. rozrzucano odezwę do młodzieży niemieckiej, w której m. i. mówi szowinista tak: Młodzieży niemiecka łącz się, a wspólnymi siłami uda nam się Polskę rozbić (zerschmettern). „My chcemy być niezależni od polskich tyranów! Takimi to frazesami podboczuje się ciemne masy niemieckie przeciw Polakom. Nauczycielki i nauczyciele katują jak za dobrych czasów kajzera dzieci polskie, a na żądania rodziców odpowiadają: że tylko Polacy im Osten und im Schlesien” katują dzieci i najlepiej było dla narodu niemieckiego, aby Polaków wydalon.

W każdym bądź razie lament niemiecki mimo, że mają tu stokroć lepiej jak nasi rodacy w Niemczech, nie jest czem innym jak placzem Niemca zawsze zachłannego i zawsze łakomego „rządzenia światem”.

Mimo krzywd jakich doznaliśmy za rządów pruskich, mimo znęcania i prześladowania naszych braci na Warmji i Mazurach, Ślązku i na wychodźstwie, Polska nie pójdzie ich śladem i nie stosuje powszechnego terroru wobec swych obywateli Niemców. Lees to jedno mamy prawo żądać od naszego rządu i stanowczo domagamy się: Jako odwet za szowinizm antypolski w Niemczech nie możemy nadać u nas tolerować żywiołów hakatystycznych, wrogo usposobionych wobec państwa. Z tymi apostołami nienawiści musi się rząd odpowiednio zalać. Orgje uprawiane na Warmji i Mazurach zmuszają niejednych rodaków do szukania schronienia w Polsce. Dla tych muszą ustąpić miejsca koloniści, których jeszcze wielu żył ziemia nasza.

Spodziewamy się, że lojalni obywatele niemieccy, ciesząc się wszelką swobodą obywatelską, pod względem języka równie uprawianymi w sądzie i w szkole, zajmą stanowisko wobec nierównego traktowania Polaków w Niemczech. Leży to w ich własnym interesie. My natomiast musimy wiedzieć, czy mamy odróżniać ziarna i plewy.

W sprawie opalu dla m. Konstanytowna.

(Odpowiedź na interpelację pos. Eichny)

W odpowiedzi na interpelację pos. Eichny i tow. o sprawie niezapalenia przemysłowego miasta Konstanytowna (pod Łodzią) w opał — Ministerstwo Apropowizacji komunikuje, co następuje:

Drzewo znajduje się w wolnym handlu i jedynie z powodu niedostatecznej ilości taboru kolejowego przewoź

widząc w tem jedyną drogę do rozpostępu i demokracji w niepodległej Rzeczypospolitej.

Demokratyzacja antybolshewickie-rosyjskiego komitetu politycznego w Warszawie.

Prezes Rosyjskiego Komitetu Politycznego p. Sawinkow i gen. Balachowicz ogłosili odezwę programową do rosyjskiej ludowej armii ochotniczej, stojącej pod ich rozkazami. W odezwie wzywają do walki za Rosję demokratyczną—ludową.

Gen. Piemiakin dowódca oddziałów kozackich, które wyruszają z Polski na front gen. Wrangla wydał rozkaz, w którym wzywa swoje wojska do przebiecia się przez armje sowieckie na Krym.

Prezes Rosyjskiego Komitetu Politycznego p. Sawinkow ogłosił list do gen. Henryksa—z powodu jego wyjazdu z Polski. W liście tym zaznacza, że gen. Henryks w czasie pobytu w Polsce umoculił węzły przyjaźni pomiędzy Francją a Rosją antysowiecką.

Zmiany w poselstwach.

Radca Wysocki, dotychczasowy chargé de affaires w Pradze, został mianowany radcą poselstwa w Berlinie, zaś na jego miejsce odejżdża do Pragi radca Jezzy Tomaszewski.

Za jaką cenę głosowali Niemcy za dwuzibowością.

Na postawę niemieckich posłów z Poznańskiego i z Pomorza wpłynęły układy prowadzone pod auspicjami ministra Kucharskiego przez posłów Halbana i Dubanowicza. Posłom niemieckim miano za cenę ich głosów przyrzec:

- 1) Za koloniami niemieckimi w Poznańskim i na Pomorzu nie będą usuwane.
- 2) Urząd ziemski w Poznaniu będzie dopuszczał Niemców do transakcji ziemią.
- 3) Poborowina niemieckim będą przyznane ulgi.

Pożyczka rządu Litwy Środkowej.

Według prasy wileńskiej Rząd Tymczasowy Litwy Środkowej ma zamiar zaciągnąć pożyczkę wewnętrzną. Nie jest wykluczone puszczanie w obieg własnej waluty. Na życzenie sfer wojskowych żołnierze gen. Zeligowskiego będą mieli na czapkach nowy znak Orła z Pogonią.

O przedstawicielstwo sowieckie.

W kołach delegacji bolszewickiej panuje przekonanie, iż rząd sowiecki zwrócił się do rządu polskiego z projektem utworzenia w Warszawie przed-

stawicielstwa rządu sowieckiego. Jako kandydat na stanowisko przedstawiciela Sowdepji w Warszawie wymieniony jest przewodniczący delegacji pokojowej ryńskiej, Joffe.

Jak wygląda tekst umowy ryńskiej?

Członkowie delegacji polskiej, którzy powrócili z Rygi podzwierają 3-ch tekstów umowy, które w Rydze między innymi, że tekst polski przeszyty jest nicią białoamarantową i podpisany jest najpierw przez delegację polską, a potem przez delegację rosyjską w porządku odwrotnym. Przy każdym podpisie znajduje się pieczęć z luku z inicjałami podpisu. Tekst rosyjski przeszyty jest nicią złoto-czerwoną, a nazwiska podpisanych umieszczone są w porządku odwrotnym. Tekst ukraiński jest bez podpisów, a tylko wymienia delegatów. Do umowy jako alegat dołączona jest mapa z wykreśleniem granicy, sporządzona przez rzeczoznawcę polskiego, rotmistrza Borkowskiego.

Tomaszów Mazowiecki.

(Od własnego koresp.)

Odbył się tu olbrzymi wiec pod gołym niebem, przy udziale z górą 8000 słuchaczy. Wiec zwołany został przez miejscową organizację NPR. Pierwszy przemówił prezes tutej-

szej NPR ob. Jeżewski omawiając obecną sytuację Polski i zawarcie pokoju. Następnie mówił ob. poseł M. Tomczak, m. in. wyjaśniając znaczenie zwycięstw wojsk polskich pod kierownictwem Naczelnika Piłsudskiego i nadmienając o niesłusznym rozstrzygnięciu sprawy Śląska Cieszyńskiego i Gdańska. Wspomniał też on o opuszczeniu w najkrytyczniejszym czasie Warszawy przez ochotników, którym chodziło tylko o swe własne mienie, a nie o Ojczyznę, przeciwko której intrygowali tam, w Wielkopolsce, rzucając oszczerstwa na Naczelnika Państwa, na Rząd Ludowy i na demokrację.

Przemawiali jeszcze ob. Rychter, Sowińska (ten ostatni z PPS) i raz jeszcze pos. Tomczak, poczem uchwalono następującą rezolucję:

1) Robotnicy i robotnice w Tomaszowie Mazowieckim solidaryzują się w zupełności z robotnikami łódzkimi i tak samo domagają się pracy i chleba oraz szybkiego przyjscia z pomocą rodzinom żołnierzy.

2) Zebrani na wiecu składają hołd i należną cześć Armji i Naczelnemu Dowództwu za bohaterką i zwycięską obronę naszej Ojczyzny i doprowadzenie wojny do szczęśliwego końca.

3) Zebrani jaknajenergiczniej wypowiadają się przeciwko drugiej izbie—Senatowi, który ma być twierdzą reakcji, hamulcem postępu i rozwojem reform demokratycznych.

Na tem wiec zakończono, poczem odbyła się olbrzymia manifestacja.

Teatr liter.-artyst. (w gmachu TEATRU „SCALA“ przy ul. Cogelulanej 18. pod dyr. Mar. Tarłowskiego.



Dzisiaj i jutro o g. 8.30 wiecz. ostatnie 2 dni! Program № 1 R. Gierasinski, Miła Kamińska i J. Kontarska. MIECZYSLAW DOBROWOLSKI, HENRYK MARKIEWICZ, ADAM GÓRECKI, M. TARŁOWSKI, LOLA PATRONI, JANA VAN-ROY, MICHALINA ZAWIŁŁO, HALINA ZALESKA.

CASINO

Dzisiaj

Dzisiaj

CASINO

Władczyni świata

Cykl dramatów w 8 serjach według słynnej powieści Karola Vigdora. W roli tytułowej

MIA MAY

Od dzisiaj! 5 SERJA 5 Od dzisiaj!

„OFIR“ -- Miasto Przeszłości

Dramat w 6 aktach.

OSOBY: Maud Gegaards, Konsul Madsen, Inżynier Stanley, Arcykapłan Sabitów, Ribareto, jego syn, Negr-Olbrzym, Simba

Rzecz dzieje się w Afryce Południowej, w legendarnym mieście, Ofirze.

Początek przedstawień o godz. 3, 4.30, 6, 7.30 i 9 wiecz.

Passe-partout ważne tylko na pierwszy seans.

Muzyka kameralna pod dyrekcją L. Fantora.

Kilka danych statystycznych o filmie „WŁADCZYNI ŚWIATA“.

Scenariusz obrazu wykrojony ze słynnej powieści Karola Vigdora, zawiera przeszło 2000 stron druku. Film składający się z 8 serji po 6 aktów posiada długość ok. 20.000 metrów, czyli 20 kilometrów. Wykonanie filmu, posiadającego przeszło 5000 oddzielnych scen, trwało pół roku, nie licząc prac przygotowawczych oraz budowy: całych dzielnic chińskich (serja I), wsi chińskiej (serja III), wioski muzycznej (serja IV), a zwłaszcza imponującej rozmiarami świątyni w legendarnym Ofirze (serja V). W obrazie bierze udział przeszło 30.000 statystów, dla których cała armia kawałów w ciągu kilku miesięcy szyła potrzebne kostjomy. Ponieważ większość zdjęć odbywała się daleko po za miastem, pod gołym niebem, 10 samochodów ciężarowych w dzień i w nocy przewoziło niezbędne dekoracje i rekwizyty. Nielatwym zadaniem było wreszcie wyżywienie tej przegromnej masy statystów, którzy otrzymywali po 100 wypożyczonych od władz wojskowych kuchni polowych. Kilka powyższych liczb wystarczy w zupełności dla zrozumienia, jak kolosalnego nakładu niezmordowanej pracy, energii a przede wszystkim kapitału wymaga wielki, nowoczesny obraz kinematograficzny.

ODEON

Od dzisiaj na ogólne żądanie tylko kilka dni

ODEON

Władczyni świata

Cykl dramatów w 8 serjach. W roli tytułowej

MIA MAY

4 SERJA 4



„KRÓL MAKOMBE“



Dramat w 6 aktach.

Zdobywszy plan, wskazujący drogę do nieprzebranych skarbów królowej Saby, Maud Gegaards wraz ze swymi przyjaciółmi udaje się do Afryki Połudn. celem odnalezienia legend. miasta Ofiru.

Początek przedstawień o g. 3, 4.30, 6, 7.30 i 9 wiecz.

DO MYCIA WŁOSÓW „PIXIN”

„PIXIN” — Shampoing Powdery — „PIXIN” — w płynie — „PIXIN”

Woda roślinna dla wzmocnienia i pielęgnowania włosów — „PIXIN” — brylantyna.

Wszędzie do nabycia.

Mądrze
postępuje ten, kto garderobę męską, damską i dziecięcą kupuje w magazynie

K. WIHAN
ŁÓDŹ, Główna 17
właściciel EMIL SCHEFFLER,
gdyż tam najlepsze i najmodniejsze to-
wary, najlepszy krój i najniższe ceny.
Obstaleniż własnych jak i po-
wierzonych materiałów wykonywa
się sumiennie i punktualnie.

Zawiadomienie.
W niedzielę dnia 24-go Października r. b. o
godz. 2-iej po popoł. w lokalu Pol. Zw. Za-
wodowych przy ul. Główniej 31 odbędzie się

Ogólne Zebranie
Dozorców Domowych i Fabrycznych
Sprawy bardzo ważne, na które was prosimy
członków i nieczłonków o punktualne przy-
bycie.

ZARZĄD.

A. A. Akuszerka
A. Trekar, ul. 6-go Sierpnia,
(Benedykta) 18, m. 20. 289-35

Azurki-mareżki
przyjmuje
ŁĘCZA, Piotrkowska Nr. 105.

Al Meble nowe i używane
sprzedaje, Piotrkowska 108, Przeczdzicki.

A. A. Meble różne
dębowa, sprzedam (tęto ul. Sien-
kiewicza 68, m. 21, oficyna II-gie
wejścia, pierwsze piętro na pra-
wo. 8676-2

TANIO!
tylko u mnie,
bo w mieszkaniu pry-
watnym

Dzielnia № 34
towary:
na kostiumy, soki, bluzki,
bielizna, pościel, fartuchy,
podszewki i chustki.

Hurt i Detal.
Specjalne ceny dla koopera-
tyw i kółek rolniczych.

Adams Józef a ubió legityma-
cję chlebowa, wydana na 7
osób.

Do sprzedania bekie-
sza na
bi-tych b rankach z taką czapką
Obejrzeć można codziennie mię-
dzy godz. 5-7 po południu, ul.
Konstantynowska 18 m. 5. — 3

Puka Jakób zagubił kartę reje-
stracyjną, wydana w Łodzi.

Godhar Plukus zagubił paszport
niemiecki, wydany w Łodzi i
księeczkę wój kowa, wydana w
P. K. U. 8820-3

Krawczyk Marja zagubiła pasz-
port niemiecki, wydany w
Łodzi. 8821-8

Kisiel Marcin zagubił legityma-
cję chlebowa, wydana na 6
osób. 3450-1

Kupię używane meble, gurni-
roba, bielizna, futra, dywa-
ny, maszyny do szycia, płace naj-
wyższe ceny. Weinreich, ul. Be-
nedykta 19, front sklep. 2587-30

Mikolajczyk Michał zagubił kar-
tę węglową, wydana w ma-
gistracie. 3347-1

Marek Leokauja zagubiła pasz-
port niemiecki, wydany w
Wiel. Mrzeżoickiej. 8652-3

Obiady gospodarstwo oświe-
śceniowe i kolacje, Sienkiewicza
№ 59. 3456-4

!! Kawa słodzona „KAWO-SŁODOL” !!
po ugotowaniu otrzymuje się kawę smaczną,
słodką i pożywną. Wyrób i sprzedaż dozwo-
lona przez Ministr. Zdrowia Publicznego.
Żądać wszędzie — unikać falsyfikatów.
Sklepom i kooperatywom rabat.
Chrześcijańska palarnia kawy, (Balaty), Zawadzka 9
J. Trawkowski i A. Kupke.

NARESZCIE!
WSZYSCY PRZEKONALI SIĘ ŻE NAJLEPSZE
KRAJOWE ZAGRANICZNE PASTY DO OBUWIA
PRZEWYKSZA DOBROCIĄ

ZORZA
PASTA DO OBUWIA

NAGRODZONA MEDALEM
NA WYSTAWIE
„KROLESTWO MODY”

Zęby! Złoto!
stare skupuję, płace naj-
wyższe ceny.
Konstantynowska Nr. 20,
lewa oficyna parter
HABRYCZNY.

Od zaraz jest do wyznie-
rowania 2 wózek
ziemi, wiadomość: majątek Jan os-
ka, gm. Dalsów, pow. Łęczycki.
3643-8

Piliński Franciszek zagubił tym-
czasowy dowód osobisty, kar-
tę węglową, oraz kartę powoła-
nia do wojska, wydana przez P.
K. U. w Łodzi. 8836-8

Poszukuję pasady buro-
wej ze znano-
ścią buchaltera, mam solidne
referencje. Oferty proszę skła-
dać do Administracji „Pracy”
pod „S. K.”. 3-39-3

Potrzebny entopiec do
stuszał, Łódź. 32 3622-8

Sprzedam sklep spożyw-
czy zaraz, So-
suowa № 17. 8851-1

Sztajngwald Jan zagubił pasz-
port polski, wydany w Łodzi,
oraz 300 mk. 3678-8

Stefanowi Józefowi skradziono
paszport polski, wydany w
Łodzi, oraz księeczkę związkową
3655-3

Szmalec Ignacy zagubił kartę re-
jestracyjną, wydana z P. K. U.
8-48-3

Szafy biurka (stół do sprzą-
dania Łowo-Targowa
№ 20, w sklepie. 881-8

Troński Kazimierz zajął pa-
l szport niemiecki, wyda-
w Ruszczyckiej Dąbrowie. 364-8

P. P. kopy i palczel!
Skład Cygar i Wyrobów
TYTONIOWYCH

Stefana LEWANDOWSKIEGO
Łódź, Sienkiewicza 48, róg Nawrot
dawniej Piotrkowska 31.
Poleca wielki wybór tytonia, cygar, papiero-
sów, gila pierwszorzędnych fabryk oraz
wszelkie towary wchozące w za-
kres brzozy tytoniowej.

ponieważ
ZORZA jestto jedyna pasta-krem najwy-
szego gatunku wyrabiana z na-
turalnych tłuszczów,
ZORZA jestto jedyna pasta przeliszczona,
a nadmiar tłuszczu ochroni
skórę od pękania.
ZORZE wystarczy używać raz na tydzień,
pozostałe dni przecierając tylko
flanelką.
ZORZA najbardziej zeschłą skórę czyni
miękką, elastyczną i wielce
trwałą.
ZORZA nawet starej spękanej skórce, po
kilkakrotnem użyciu, nadaje wy-
gląd nowej.
ZORZA chroni skórę od wilgoci i niszczą-
cego działania pota.

Krajowa Wytwórnia Chem.
Warszawa, Ogrodowa 46
Telef. 187-94, 238-20.

Wazne dla Pań!
Tania wyprzedaż
Korzystajcie z okazji.

Tow. biały	Korty
Madopolam	Bostony
Surówki	Szewioty
Płócenka	Welna
Barchany	Etamina
Cajgi, chustki	Batysty
Flanela	Welury

Specjalne ceny dla koop ratyw.
w resztkach poleca
M. BRYL, Piotrkowska 56
w podwórzu

Ubrania.
Frensze wojenne od 700 do 800
mk., skienie na zarzewie.
Ubrania męskie od 1420 i wy-
k datowane od 200. paltu cilo-
i panle-klie od 425 ob-
kórk-
i, spodnie, koszule, kas-
spodniczeki damskie, towary lu-
siowe, najtaniej poleca ciur-
szajska składnica towarow pa-
lisma Jarmarz Łódź,
Piotrkowska 44, pierwsze
piętro.

UWAGA! ubrania na za-
mówienie wykonywane z
dobrych materiałów i po-
najnowszym kroju. 3657-10

Wystrawiciel Marjanna zagubi-
ła paszport niemiecki, wy-
dany w Łodzi. 364-3

Warga Katarzyna zagubiła pasz-
port polski, wydany w Łodzi
8675-8

Zaginął płas, maty czarna, pod-
palany, obcięty og-
№ 50, proszę odpowiad-
Północna № 24, orsznia. 8653-

Zablonka Antonina zagubiła pa-
szport niemiecki, wyda-
Łodzi. 3611-3

Farbiarnia J. O. MAJER
Piotrkowska 112
przyjmuje wszelką garderobę do farbowania.
PRAWOZINE BARWKI.
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

CZCIONKI
zużyte kupujemy.
Płacimy najwyższe ceny, adm. „PRACY”.
Przejazd Nr. 8, od 10-12 i od 6-7.

za
Brylanty, Perły
i Bizuterję
płaci najwyższe ceny
Zakład jubilerski
A. LEWKOWICZ,
Piotrkowska 29.

Dom Handlowo-Komisowy
dawn. „UNION”
Benedykta Nr. 2.
Fajtańcze Zróżdo
ZAKUPÓW WSZELKICH TOWARÓW BAWELNIA-
NYCH MANUFAKTURY, GOTOWEJ GARDEROBY.
PRZYJMUJE W KOMIS I KUPUJE TOWARY
oraz PRZEDMIOTY.

Potrzebne
zdolne panny
i uczenie
do pracowni „MARJI”,
Piotrkowska 120, m. 11.

Za ZĘBY sztuczne
stare, także złote zęby
PŁACI NAJWYŻSZE CENY
Wajland, Piotrkowska 107
lewa oficyna.

Ogłoszenia drobne.
Szkola kroju i szycia
Dyplomowanej Uczennicy Pary-
skiej Akademii Kroju
Apollonii Kopył-wskiej
Piotrkowska 154
Nauka kroju, szycia, paso-
wania i modelowania za opłatą
od mk. 50 mies., uczenie cirz-
mują świadectwa. Zapisy od 10-1.
Sprzedaż fasonów papierowych.

Al Al Al Brylanty,
dżamenty, perły, platynę, złoto,
srebro, różną biżuterję kupuje.
Płace najsumiennie. M. Chodźko,
Południowa 1, Zakład jubilerski.

A. A. Rudzki kupowao te-
ciowe towary tylko
teraz, bo druzkie. Korzy-
stajcie z okazji. Reszki b alych
tow., sur-wk, felna, barch ny,
welna, szewioty, korty, bostony
weljur na ubrania, kuzuchy, ko-
stiumy, płaszcz, bielizna, pościel,
satynka, podszewka. Taniej niż
wszędzie, bo w mieszkaniu pry-
watnym. Kilińskiego 40 (Widzaw-
ska) front, II p., m. 10. 8425-10